
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от «29» октября 2024 г. г. Чита № 112/0 Д

О внесении изменений в приказ Министерства культуры 
Забайкальского края от 19 декабря 2018 года № 165/ОД

В соответствии с пунктом 4 статьи 6 Федерального закона от 
22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской 
Федерации», приказом Федерального архивного агентства от 
31 июля 2023 года № 77 «Об утверждении Правил организации хранения, 
комплектования, учета и использования документов Архивного фонда 
Российской Федерации и других архивных документов в государственных 
органах, органах местного самоуправления и организациях» и в целях 
приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в 
соответствие с действующим законодательством

приказываю:
внести в приказ Министерства культуры Забайкальского края от 

19 декабря 2018 года № 165/ОД «Об экспертно-проверочной комиссии 
Министерства культуры Забайкальского края» (с изменениями, внесенными 
приказами Министерства культуры Забайкальского края от 20 сентября 2019 
года № 109/ОД, от 7 февраля 2020 года № 09/ОД, от 17 января 2022 года 
№ 5/ОД, от 05 декабря 2022 года № 117/ОД), следующие изменения:

1. Исключить из состава экспертно-проверочной комиссии
Министерства культуры Забайкальского края Рыбакову Л.Н.

2. В положении об экспертно-проверочной комиссии Министерства 
культуры Забайкальского края:

1) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«В своей работе ЭПК руководствуется Федеральным законом от 22 

октября 2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
устанавливающими сроки хранения документов; Правилами организации 
хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного 
фонда Российской Федерации и других архивных документов в 



2

государственных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, научных 
организациях, утвержденных приказом Федерального архивного агентства от 
2 марта 2020 года № 24; решениями Центральной экспертно-проверочной 
комиссии при Росархиве; Правилами организации хранения, 
комплектования, учета и использования документов Архивного фонда 
Российской Федерации и других архивных документов в государственных 
органах, органах местного самоуправления и организациях, утвержденными 
приказом Федерального архивного агентства от 31 июля 2023 года № 77 и 
настоящим положением об ЭПК.»;

2) в пункте 8:
а) подпункт 8.1 изложить в следующей редакции:
«8.1. Рассматривает и принимает решения об утверждении: 
а) проектов описей дел, документов постоянного хранения;
б) проектов описей Дел по личному составу, подготовленных 

источниками комплектования, а также составленных государственными и 
муниципальными архивами Забайкальского края по результатам 
упорядочения документов по личному составу, поступивших в указанные 
архивы в исключительных случаях в неупорядоченном состоянии;

в) проектов описей дел по личному составу ликвидированных 
организаций, не являющихся источниками комплектования;

г) проектов описей дел временных (свыше 10 лет) сроков хранения;
д) проектов индивидуальных номенклатур дел источников 

комплектования;
е) актов о необнаружении документов Архивного фонда Российской 

Федерации, пути розыска которых исчерпаны;
ж) актов о неисправимых повреждениях документов Архивного фонда 

Российской Федерации в источниках комплектования, а также в 
государственных и муниципальных архивах Забайкальского края;

з) актов о выделении к уничтожению (архивных) документов, не 
подлежащих хранению;

и) проектов перечней проектов/объектов, проблем/тем, научно- 
техническая документация по которым подлежит передаче на постоянное 
хранение;

к) оценочных описей, составленных государственными или 
муниципальными архивами Забайкальского края на документы, 
предложенные гражданами к приобретению архивами;

л) описей копий архивных документов, хранящихся в государственных 
и муниципальных архивах Забайкальского края на правах подлинников;

м) описей особо ценных дел, документов;
н) перечней номеров особо ценных дел, документов;
о) переработанных описей дел, документов;
п) описей дел, документов, созданных государственными и 

муниципальными архивами Забайкальского края в результате инициативного 
документирования событий современности или прошлого;



3

р) проектов актов о выделении к уничтожению архивных документов, 
хранящихся в государственных и муниципальных архивах Забайкальского 
края, не подлежащих хранению.»;

б) подпункт 8.2. изложить в следующей редакции:
«8.2. ЭПК рассматривает и принимает решения о согласовании:
а) списков источников комплектования, изменений и дополнений к 

ним;
б) списков граждан, выступающих источниками комплектования 

государственных и муниципальных архивов Забайкальского края, изменений 
и дополнений к ним;

в) проектов примерных номенклатур дел подведомственных органам 
государственной власти Забайкальского края организаций и типовых 
номенклатур дел источников комплектования;

г) актов описания архивных документов в государственных и 
муниципальных архивах Забайкальского края;

д) актов переработки описей в государственных и муниципальных 
архивах Забайкальского края;

е) проектов методических пособий и рекомендаций по вопросам 
экспертизы ценности, подготовленных государственными и 
муниципальными архивами Забайкальского края;

ж) предложений об установлении (изменении) сроков хранения 
документов, не предусмотренных (предусмотренных) перечнями типовых 
архивных документов, а также перечнями документов, образующихся в 
процессе деятельности федеральных органов государственной власти, иных 
государственных органов Российской Федерации и подведомственных им 
организаций, с указанием сроков их хранения, с последующим 
представлением их на согласование ЦЭПК при Росархиве.»;

3) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Полномочия по утверждению документов, указанных в подпунктах 

«м» и «н» подпункта 8.1 пункта 8 могут быть переданы государственному 
или муниципальному архиву Забайкальского края.».

Министр культуры А.Е. Ячменева


